
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 148/2021 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna  

 

  

 Consiliul Județean Covasna,  

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 15 septembrie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind propunerea de aprobare a Regulamentului de organizare și funcționare a 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 147/2021 privind 

aprobarea Organigramei şi Statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna,  

 în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 26/2019 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, 

precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia juridică și dezvoltarea 

teritoriului şi Direcţia economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna. 

 

 Comuna Micfalău, 15 septembrie 2021.    

         TAMÁS Sándor 

                        Președinte 

                Contrasemnează: 

                   VARGA Zoltán, 

Secretar general al județului Covasna 

 


